
ORDIN Nr. 673/2016 din 27 aprilie 2016
privind intrarea în vigoare a unor tratate internaţionale

EMITENT: MINISTERUL AFACERILOR EXTERNE

PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL NR. 381 din 19 mai 2016

    În temeiul art. 25 alin. (9) din Legea nr. 590/2003 privind tratatele,

    constatând că au fost îndeplinite condiţiile pentru intrarea în vigoare a tratatelor internaţionale
enumerate mai jos,

 

    ministrul afacerilor externe emite prezentul ordin,

 

    ART. 1

    La data de 19 octombrie 2015 a intrat în vigoare Programul de cooperare în domeniile educaţiei,
culturii şi în alte domenii conexe între Guvernul României şi Guvernul Palestinei, semnat la Ramala
la 19 octombrie 2015.

    ART. 2

    La data de 3 decembrie 2015 a intrat în vigoare Acordul între Guvernul României şi Guvernul
Statului Kuwait cu privire la înfiinţarea unei comisii mixte pentru cooperare, semnat la Kuwait City
la 4 mai 2015, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 663/2015, publicată în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 650 din 27 august 2015.

    ART. 3

    La data de 10 decembrie 2015 a intrat în vigoare Acordul între Guvernul României şi Guvernul
Republicii  Coreea  privind  protecţia  informaţiilor  clasificate  militare,  semnat  la  Bucureşti  la  26
martie 2015, ratificat prin Legea nr. 287/2015, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 874 din 23 noiembrie 2015.

    ART. 4

    La data de 11 decembrie 2015 a intrat în vigoare cel de-al patrulea Protocol adiţional, semnat la
Chişinău la 27 august 2015, între Guvernul României şi Guvernul Republicii Moldova la Acordul
între Guvernul României şi  Guvernul Republicii  Moldova privind implementarea programului de
asistenţă  tehnică  şi  financiară  în  baza  unui  ajutor  financiar  nerambursabil  în  valoare  de  100
milioane de euro acordat de România Republicii Moldova, semnat la Bucureşti la 27 aprilie 2010,
astfel cum a fost modificat prin cele trei protocoale adiţionale, ratificat prin Legea nr. 307/2015,
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 906 din 8 decembrie 2015.

    ART. 5

    La data de 11 decembrie 2015 a intrat în vigoare cel de-al cincilea Protocol adiţional, semnat la
Bucureşti la 23 septembrie 2015 şi la Chişinău la 24 septembrie 2015, între Guvernul României şi
Guvernul Republicii Moldova la Acordul între Guvernul României şi Guvernul Republicii Moldova
privind implementarea programului de asistenţă tehnică şi financiară în baza unui ajutor financiar
nerambursabil în valoare de 100 milioane de euro acordat de România Republicii Moldova, semnat
la Bucureşti la 27 aprilie 2010, astfel cum a fost modificat prin cele patru protocoale adiţionale,
ratificat prin Legea nr. 307/2015, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 906 din 8
decembrie 2015.



    ART. 6

    La  data de 1 ianuarie 2016 a intrat în vigoare Acordul  între Guvernul  României  şi  Guvernul
Republicii  Cipru  privind  protecţia  reciprocă  a  informaţiilor  clasificate,  semnat  la  Nicosia  la  31
octombrie  2014,  ratificat  prin  Legea  nr.  238/2015,  publicată  în  Monitorul  Oficial  al  României,
Partea I, nr. 792 din 26 octombrie 2015.

    ART. 7

    La data de 11 ianuarie 2016 a intrat în vigoare Acordul între Guvernul României şi  Guvernul
Regatului  Arabiei  Saudite privind condiţia de reciprocitate pentru acordarea scutirii  de taxă pe
valoarea  adăugată  pentru  misiunile  diplomatice  ale  României  şi  ale  Regatului  Arabiei  Saudite,
semnat la Bucureşti la 5 martie 2015, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 276/2015, publicată în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 292 din 29 aprilie 2015.

    ART. 8

    La data de 13 ianuarie 2016 a intrat în vigoare Acordul de colaborare între Ministerul Afacerilor
Externe, prin Departamentul Consular, şi Organizaţia Internaţională pentru Migraţie (OIM), semnat
la Bucureşti la 2 noiembrie 2015, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.024/2015, publicată în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 13 din 8 ianuarie 2016.

    ART. 9

    La data de 15 ianuarie 2016 a intrat în vigoare Memorandumul de înţelegere privind cadrul
instituţional al Iniţiativei de pregătire şi prevenire a dezastrelor din sud-estul Europei, semnat de
România  la  19  noiembrie  2014,  la  Sarajevo,  ratificat  prin  Legea  nr.  323/2015,  publicată  în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1 din 4 ianuarie 2016.

    ART. 10

    La data de 20 ianuarie 2016 a intrat în vigoare Acordul între Guvernul României şi  Guvernul
Republicii Serbia prin schimb de note verbale privind desfăşurarea de activităţi lucrative de către
membrii de familie ai membrilor misiunilor diplomatice şi posturilor consulare, semnat la Belgrad
la 9 iulie 2015, respectiv 14 iulie 2015.

    ART. 11

    La data de 5 februarie 2016 a intrat în vigoare Acordul între Guvernul României şi  Guvernul
Jersey privind schimbul de informaţii în domeniul fiscal, semnat la Londra la 1 decembrie 2014,
ratificat prin Legea nr. 290/2015, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 882 din 25
noiembrie 2015.

    ART. 12

    La data de 19 februarie 2016 a intrat în vigoare Acordul între Guvernul României şi Guvernul
Republicii  Moldova  privind  angajarea  în  câmpul  muncii  a  membrilor  de  familie  ai  agenţilor
misiunilor oficiale ale unui stat în celălalt stat, semnat la Bucureşti şi la Chişinău la 22 septembrie
2015.

    ART. 13

    La data de 21 februarie 2016 a intrat în vigoare Tratatul între România şi Republica Kazahstan
privind asistenţa judiciară în materie penală, semnat la Bucureşti la 14 noiembrie 2014, ratificat
prin  Legea  nr.  350/2015,  publicată  în  Monitorul  Oficial  al  României,  Partea  I,  nr.  987  din  31
decembrie 2015.

    ART. 14

    La data de 29 februarie 2016 a intrat în vigoare Memorandumul de înţelegere pentru cooperare
în domeniul ştiinţei şi educaţiei între Ministerul Educaţiei şi Cercetării din România şi Ministerul
Educaţiei din Regatul Arabiei Saudite, semnat la Riad la 30 aprilie 2015, aprobat prin Hotărârea
Guvernului  nr.  872/2015,  publicată  în  Monitorul  Oficial  al  României,  Partea  I,  nr.  800  din  28
octombrie 2015.



    ART. 15

    La data de 1 martie 2016 a intrat în vigoare Înţelegerea în domeniul  securităţii  sociale între
Guvernul României şi Guvernul Quebecului, semnat la Quebec la 19 noiembrie 2013, ratificat prin
Legea nr. 5/2015, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 29 din 14 ianuarie 2015.

    ART. 16

    La  data  de  1  martie  2016  a  intrat  în  vigoare  Aranjamentul  administrativ  pentru  aplicarea
Înţelegerii în domeniul securităţii sociale între Guvernul României şi Guvernul Quebecului, semnat
la Quebec la 19 noiembrie 2013, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 346/2015, publicată în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 372 din 28 mai 2015. Art. 17. - La data de 1 martie 2016
a intrat în vigoare Protocolul la Aranjamentul administrativ pentru aplicarea Înţelegerii în domeniul
securităţii  sociale  între  Guvernul  României  şi  Guvernul  Quebecului,  semnat  la  Quebec  la  19
noiembrie 2013, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 346/2015, publicată în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 372 din 28 mai 2015.

    ART. 18

    La  data  de  13  martie  2016  a  intrat  în  vigoare  Amendamentul  dintre  Guvernul  României  şi
Guvernul Republicii Coreea încheiat prin schimb de note verbale la 15 ianuarie 2016 la Seul şi la
Bucureşti la 1 februarie 2016 la Acordul între Guvernul României şi  Guvernul Republicii  Coreea
privind desfiinţarea vizelor pentru toate categoriile de paşapoarte, încheiat prin schimb de scrisori
semnate la Bucureşti la 22 mai 1996.

    ART. 19

    La data de 29 martie 2016 a intrat în vigoare Convenţia dintre România şi Republica Bulgaria
privind evitarea dublei impuneri şi  prevenirea evaziunii  fiscale cu privire la impozitele pe venit,
semnată la Craiova la 24 aprilie 2015, ratificată prin Legea nr. 29/2016, publicată în Monitorul
Oficial al României, Partea I, nr. 220, din 24 martie 2016.

    ART. 20

    La data de 11 aprilie 2016 a intrat în vigoare Acordul privind cooperarea, în domeniul juridic,
între Ministerul Justiţiei al României şi Ministerul Justiţiei al Statului Qatar, semnat la 21 octombrie
2015, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 198/2016, publicată în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 249 din 4 aprilie 2016.

    ART. 21

    La data de 24 noiembrie 2016 va intra în vigoare Convenţia privind munca în domeniul maritim
(MLC 2006),  adoptată la 23 februarie 2006 la Geneva,  la cea de-a 94-a sesiune a Organizaţiei
Internaţionale  a  Muncii,  precum  şi  Amendamentele  din  2014  la  Convenţia  privind  munca  în
domeniul  maritim  (MLC  2006),  aprobate  în  cadrul  celei  de-a  103-a  sesiuni  a  Organizaţiei
Internaţionale a Muncii la Geneva la 11 iunie 2014, ratificată prin Legea nr. 214/2015, publicată în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 636 din 21 august 2015.

 

                              p. Ministrul afacerilor externe,

                              Marius Cristian Bădescu,

                              secretar de stat

 

    Bucureşti, 27 aprilie 2016.

    Nr. 673.


